

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja przy ulicy Targowej 10.

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamiów Redakcja nie zwraca.

Zawisdomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna. 2 kor. 50 hal. 2 marki. 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztowa 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle:

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 30 fen. (10 kop.) za wiersz petitiwy

Nadsyłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitiwy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemińszyskach, Częstochowie, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowicie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 18 października.

Pomyślnie walki na północy i na południu. Z górą 2000 jeńców rosyjskich.

Bombardowanie Belfortu.

Zwycięski pochód armii sprzymierzonych i Bułgarów w głąb Serbii.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN. Urzędowo donoszą:

W Galicyi wschodniej, nad lkwą i na terenie twierdz wołyńskich także i wczoraj nie zaszyły żadne szczególne zdarzenia.

Nad strumieniem Kormin i nad dolnym Styrem przypuścił nieprzyjaciel szereg gwałtownych ataków. Pod Kulikowicami, Nowosiódką walka jeszcze trwa. Na wszystkich innych punktach został nieprzyjaciel jeszcze wczoraj krwawo odparty. Jego straty są wielkie. Nad Korminem opuścili Rosyanie plac boju w zupełnej rozsypane, zostawiając na polu karabiny i części uzbrojenia.

Także nad górą Szczarą stojące austro-węgierskie siły odparły silniejsze ataki rosyjskie.

Na pograniczu włoskiem.

Na froncie Soczy rozwinieli Włosi znowu ożywioną działalność. Także wczoraj wieczór na północny zachód od odcinka wyżyny Doberdo pod Peleano przyszło do gwałtownych walk. Silne ataki włoskiej piechoty przeciwko tamtejszym naszym stanowiskom doszły częściowo aż w pobliże naszych zapór, zostały jednak ostatecznie z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela odparte. Na Pobrzużu oraz na pograniczu tyrolskim walki działowe.

W Serbii.

W okolicy Avala pobite serbskie dywizje cofają się po obu stronach gościńca wiodącego na południe. Nasze wojska atakują na północ od Rajli stojące jeszcze oddziały nieprzyjacielskie. Także w Macva został nieprzyjaciel zmuszony do odwrotu.

Po obu stronach dolnej Morawy zyskały niemieckie dywizje znowu na terenie.

Bułgarzy obsadzili wzgórze Muslin Pereinu i Babincub. Dalej na południe przeszli przez Egri-Palanka.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Na froncie francuskim.

BERLIN Urzędowo donoszą:

Fort głęboko wchodzący w stanowiska nieprzyjacielskie na północny wschód od Vermelles znowu zaatakowali Anglijcy znacznymi si-

lami. Wszystkie ataki rozbiły się przy bardzo ciężkich stratach nieprzyjaciela. Fort mocno trzymamy w posiadaniu.

Nowe wypadki nieprzyjaciela celem odebrania stanowisk straconych na południe od Leintrey były bezskuteczne, kosztowały zaś Francuzów oprócz wielkich i krwawych ofiar jeszcze 93 jeńców.

Bombardowanie Belfortu z powietrza.

Niemiecka flotyła powietrzna zaatakowała wczoraj twierdzę Belfort, rozpadła nieprzyjacielskich lotników i obrzuciła twierdzę 80 bombami, co wywołało pożary.

Na froncie północno-wschodnim.

Atak na południe od Rygi zrobił dobre postępy. Wzięto 282 jeńców. Ataki na zachód od Jakobstadt odparte. Na zachód od Lukszt opanowaliśmy stanowiska rosyjskie na szerokości frontu blisko 3 kilometrów. Dalej na południe od Smorgonia liczne, silne ataki nieprzyjaciela zostały odparte ze znacznymi dla niego stratami. Wzięliśmy do niewoli 1770 jeńców.

Rosyjski atak wzdłuż kolei Baranowicze-Lachowicze zlamal się.

NA BAŁKANACH.

Na wyżynie na południe od Belgradu maszerują nasze wojska na Cventkovgrad i Vrcin. Na południowy wschód od Pożarevac wzięto Crnice i Bożewac.

Program Ziemiańskiej Grupy Niepodległościowej w Lubelskiem.

Ze wszystkich ziem Królestwa Polskiego najwięcej żywności w czasach dzisiejszych wykazuje od chwili ustąpienia Moskali — ziemia Lubelska. Na fakt ten zadbujący zwracaliśmy już kilkakrotnie uwagę. Nazywamy tym faktem zadbawiczym, ponieważ ziemia Lubelska i Siedlecka ze wszystkich polskich ziem uległy może największemu zniszczeniu. Dwa razy przechodziły tamteży armie austriacka i rosyjska. Raz w pierwszym miesiącu wojny podczas pierwszego ofensywy austriackiej, drugi raz z końcem pierwszego roku wojny. Tam i z powrotem przewalały się milionowe rzesze wojsk, za drugim zaś razem armie rosyjskie cofając się, czuły, że już nie wróca. Można było tedy rzucić miłość braterstwa i hulac. Nazywało się to powrotem do „metel d z r 1812”. Zabierano chłopom bydło, żołdaci niszczyli plony, podpalali wsie, ludność pędzili przed sobą, ustulowali wybrać mężczyzn wszystkich, którzy byli zdolni do broni. Dodajmy do tego zniszczenie, jakiemu z natury rzeczy ulegał musi kraj, gdzie toczą się obrzydliwe współczesne batalie, a straszliwy obrzydliwy stanierze przed nami w pełnej grozie.

Mimo to Lubelskiem odrazu po wyjściu Moskali zajął blaskiem polskości, do której czynem przynależni są wszyscy, od chłopca do piana. Pisaliśmy wczoraj o ubwałwach wydziałów rad narodo-

wych ziemi Lubelskiej, dzisiaj otrzymaniu znowu „Program Ziemiańskiej Grupy Niepodległościowej”, datowany z dnia 12 października 1915 r.

Jest to bodaj pierwszy jawny dokument nowej orientacji ziemiańskiej polskiej na obszarze Król. Polskiego w tych nowych warunkach, w jakie postawiła nas wojna.

1-szy punkt programu wykazuje, iż „możność kulturalnego i ekonomicznego rozwoju narodu stwarza tylko własne państwo”. Próżne były i bezskuteczne dotychczasowe powstania (punkt 2). Dopiero po 120 latach, dzisiaj, nadeszła chwila, domagająca się od nas „wypowiedzenia swych aspiracji, o partycypacji czynnym i rzuceniu na szalę dziejów tego, co do złożenia w ofiarę Ojczyźnie i „mamym”. Punkt 3 zajmuje się oceną naszego stanowiska do Rosyi. Dawniej tylko rząd rosyjski gnębił nas, lecz od czasu, gdy naród przyjął przez swe przedstawicielstwo udział w rządzie, przekonaliśmy się, że naród rosyjski a rząd rosyjski to jedno.

„Dzis rozstróżnienie misterne między zachłannym rządem a poczciwym narodem rosyjskiem — stało się fikcją.

Walczą z nami rosyjski naród, po za represyjnym systemem rządowym, zalewając swoją pół-kulturą, zaburzając życie nasze swoją gietkością moralną, swoją filozoficzną zasadą względności wszystkiego — że i dobro. Przewadzi to do zatracenia duchowego naszej młodzieży, kształconej w ich zakładach do zalamania tego szkieletu moralnych zasad, który wytworzył sobie naród polski pod wpływem kultury zachodu, przy-

malnej komunikacji są tego przyczyną. Albo Zarząd wojskowy czyni wszelkie usiłowania, ażeby przemyślnie ten ożwić. Kopalnie w Dąbrowie dają dziennie 450 wagonów węgla, zatrudniają 7,600 robotników. Oprócz tego dobywa się rudy cynkowa w Olkuskim i Kieleckim, od niedawna ruda miedziana w Miedzianej i Miedzianogórze. Będą puszczane w ruch rudy żelazne w Olkuskim, Kieleckim i Radomskim. Największą przyszłość ma przed sobą przemysł rolniczy (suszenie kartofli, gorzelnie). Z cukrowni trzećca część da się uruchomić. Ruch handlowy jest słaby. Są czynione usiłowania, aby go ożywić, ułatwiają najpierw stosunki handlowe z Galicją, regulując wreszcie rynek wewnętrzny. Krowczy, przesuwając na dmię, w pewnych srodach produktów w danej okolicy w strony, gdzie ich brak. Tak np. Dąbrowa otrzymuje dziennie trzy wagony żywności, co zaspakaja jej potrzeby (ceny w Będzinie są znacznie większe). Handel z Austrią zaspakaja gwałtowny brak nasy, zapalek, cukru, mydła, świec. W Stryku i w innych miastach w okolicy panuje niemiecka sąsada, ale obecnie czyni się starania aby je ożywić.

Kurs rubla będzie prawdopodobnie oznaczony na 2K. 26 h. przez władze austriackie i niemieckie. Będzie pozostawiona stroom swobodnie w Austrii w rublach lub w kronach. Powstają filie banku austro-węgierskiego w Piotrkowie, Kielcach, Lublinie i ewent. w Radomiu.

Wspomnienie pośmiertne.

(skreślone przez robotnika polskiego).
Przy nadchodzącej rocznicy bitwy pod Krzywopłotami, chcę wspomnieć o św. pamięci Stanisławie Paderewskim.

Siej pamięci St. Paderewski, były kapitan wojsk rosyjskich, który brał udział w wojnie japońsko-rosyjskiej, po jej ukończeniu, wrócił do kraju i objął miejsce Zawiadowcy Kopalni żelaznu w T-wie franko-ruskim w Tłukienice. Jako zarządzający pozostawił po sobie wdzianca pamięć, jako człowiek dobrego i szlachetnego serca, czuły na niedole robotników, ma, czy względ na ich pracę i wyznagania, traktował ich na ludzku.

Niezapnąc słowa do jego szlachetnej i znacznej osoby, można śmiało powiedzieć, że Szej pamięci St. Paderewski nie wyrósł ani z soli ani z roli, tylko z tego, co go boli! I właśnie bolalo go serce nad upadkiem ojczyzny. W każdym stowu jego czuć było tę boską nadzieję, tę miłość, która nie mogła być reprezentowana miłością ojczyzny. Jeszcze za czasów panowania Meskwy, kiedyśmy chodzili na wieczki T-wa Krajnowicza, Szej p. Paderewski, wspólnie z nami wiedząc dawne pamiatki i każdym stowem zaznaczał miłość do rodzinnego ziemi.

Właśnie w tym czasie, w sercu świętej sprawie oddany, czekał pierwszej sposobności, aby poświęcić krew i życie na oltarz Ojczyzny. Kiedy ta chwila nadeszła, nie wahał się, rzucił posadę, która mu zabezpieczala byt, i chociaż mógł żyć swobodnie, nie troszczać się, kto Polskę zdobędzie i kto w niej rzadzić będzie, przystąpił do sprawy wolności. Spya czynny poszedł za głosem sumienia, aby wspólnie z drugimi braćmi wywalczyć wolną i niepodległą Polskę.

Walcząc jako rycerz polski, przetyj miłością drogiej ojczyzny, idąc pierwszy w szeregu i prowadząc swoich zuchów do ataku na Moskali, pał i pierwszy wraził łutami. Nie było mu sążone, aby ukochaną wolną Polskę mógł i własnemu ojczemu ogładać. Poszedł tam, gdzie tysiące jemu podobnych braci poszo, aby powiększyć grono rycerzy Polaków i aby zawzięcie na szali sprawiedliwości o zwycięstwie Polski nad jej odwiecznym wrogiem Moskałem.

Część Ci. Część po tysiące kroczy, zanny i szlachetny Duchu! Spoczywaj w spokoju! Niech Ci ta meczsłona i krwią przesiąknięta polska ziemia będzie lekka. Czeczą Twą pamięć, nie zapomniemy nigdy o Tobie, jako o dobrym i prawym obywatelu kraju. J. Z.

Obrazek z życia jeńców wojennych.

Z drogi zakurzonej, pnonającej w słońcu, zawracają na wielki dziedziniec browaru. Z boku przy wozie idzie straż-

nik. Wóz ciągnie dwa tuziny jeńców. Czworogranasty bagnet na zdobycym karabinie kiwa się sennie przy każdym kroku żołnierza z lewa na prawo. Jency rosyjscy gajądą i krzyczą w milczeniu broczy wśród nich jeden Francuz i jeden Anglik. Za jedną i tę samą sprawę walczyli, od miesiecy, długich miesiecy przebywają obok siebie w obym kraju i nie mogą nawet porozumieć z sobą o celu i widokach blizimiego zmagania się.

Wóz był naładowany cegła. Wy-smukły żyd przewalną się do strażnika, ofiarując mu na sprzedaż łańcuszek z włośniana końskiego i wyróżnie z końca rzeźby.

Niema pieniędzy — rzeki żołnierzy. Kolo jeńców przypatrzywalo się. Rosyjanie z natężoną ciekawością, Anglik i Francuz z pogardliwą obojętnością. — Nie chce kupić? tanio, bardzo tanio.

— Nie mam pieniędzy — nie potrzebuję.

Zydz wrócił do właścicieli, którzy zobaczyli, że się handel nie udał. Francuz szplował, Anglik skrzywił się.

Było zacinanie i spokojnie. Do zapachu piwa mieszał się silny odor z kofiejskiej stajni, jakoby brzęczały, jeden jeńcy unosił się nad skrawkiem murawy, zieleńcając się na podwórzu. Kaput piak z wysiękiem. Powietrze stało niemiernie, duszne na obwarowanym podwórzu.

W tem otwiera się brama składu. Opalona ręka chwytja skrzydło drzwi od środka i zamyka je. Piedziestą par oczu wbiło się w tę rękę... rękę kobiecą.

Wychodzi robotnica. Nie jest piękna, ani dobrze ubrana, ale młoda i miucha. Jej robota jest ciężka. Przenosi paczki z butelkami z dworca do składu. Wśród rzeszy jeńców powstał ruch. Jakby w teatrze, gdy podniosła kurtynę. Wszystkie spojrzenia utkwiły w jednym punkcie. Każdy zajmuje jak najwygodniejsze stanowisko. Rosyjanie po większej części podwijają nogi pod siebie, kępią papiery i pała. Ale oczym ich sięgnął każdy krok, każdy chwyt, każde poruszenie dziewczyny. Żyd nerwowo kręci się naokoło, usiłując zmniejszyć odległość, jaka go dzieli od robotnicy.

Nikt słowa nie wyrzekł. Cale życie zędnokowało się w wrozek. Z pod poduszki wypiekł śmiech, białą i piłą, piłą aż do zapamiętania się. Te spojrzenia! Zrywają one z dziewczyny ubranie, ślizgają się po ciele od nóg, odzianych w grube pociżochy aż po spalony, brunatny kark, kryjący się pod zwoljami włosów, pieszczą polchki, ramiona, ręce...

Wzrostają i szczechają w wyschniętych ustach. Piekiel! Szesz — osiem — dziesięć miesiecy nie obejmowali kobiety. Nie tylko niebo, druty kolczaste i znie-nawidzone mundury strażników. Nigdy nie widzieli kobiety. Żyła w tajemnicy, w samotności, w przytulnym kącie, w przytulnym pokoju, w przytulnym domu. Żyła w przytulnym domu, w przytulnym pokoju, w przytulnym kącie, w przytulnym domu. Żyła w przytulnym domu, w przytulnym pokoju, w przytulnym kącie, w przytulnym domu.

Twarz robi się ospała, naprężenie przechodzi w uczucie gorzkiej bezsilności.

Strażnik żartuje z dziewczyną, spogląda na zegarek i daje znak do wy-marszowania. Ojczyzna nieczony. Ciężki skrzypsi wóz na podwórzu. Nikt nie gada. Ze stajni bije ostro woń; słońce parzy.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-jej rano. Te same wiadomości przynoszają nadchodzący tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero najazutem.

Na oltarzku polowy Brygady. Z Krak. kolo Ligi kobiet otrzymujemy następująca odezwę:

Zwrócono do nas z I Brygady z prośbą o oltarzku polowy. Pragniemy temu chęć zadość uczynić, zwracamy ci pomoc do ofiarności publicznej, która w serdecznem zrozumieniu nie

omieszkaz zapewne ochotnie pospieszyć z datkiem. Na zgliczacz, pustkowi oltarz ten będzie im domem czasowym, i przystania wspomnień drogich, gdzie myśl z myśla bratnią niezawodnie się spotka. Niech w uroczysto no Bozego Narodzenia z oltarza tego Spokój i Moc spłynie na walcząca dzielna „wiarę” naszą i niechaj im wroźbie zwycięstwa poniesie. Niechaj im wroźbie zwycięstwa poniesie.

Za przewodni: Wanda Bławska. Sekretarka: Marya Bławska. Składki przyjmuje Liga Kobiet, Plac Maryacki L. 9 oraz redakcy gazet. Naczelny Komitet Narodowy złożył na ten cel K. 50. Rudolf Krzyżanowski K. 20.

Pomnik Legionów w Lwowie. Za przykładem miast innych i Lwów postanowił uczcić akcy Legionów przez wzniesienie odpowiedniego pomnika, którego cel i zadania odpowiadały wnoszonemu gździenidziei kolumnom Legionów. Poza oddaniem holdu i utrwaleniu pamięci bohaterskich czynów polskiego żołnierza, przyspadoje na nowo zainicjować wzbijania gwóźdźi odpowiednich funduszowców. Przeważnie jeszcze potrzebnych. Specjalnie wybrany komitet zajął się zrealizowaniem tej myśli we Lwowie. Wykonanie pomnika powierzono znanemu zaszczytnie rzeźbiarzowi Zygmuntowi Kurczyńskiemu, który wykonał odpowiedni projekt i obecnie pracuje nad tworzeniem poszczególnej części pomnika. Przeważnie on będzie postać ulana Benińska, prowadzącego rannego piechura z usadowionym u jego stopk orlem legionowym.

W wstąpieniu tempie postępują równie innac prace przygotowawcze okolo wzniesienia pomnika. W niedługim czasie miasto nasze będzie mogło oglądać ten pomnik. Przeważnie także wspaniale przyjęła się w innych miejscowościach.

Wbijania gwóźdźi w Kętach. Dnia 2-go b.m. odbyło się uroczyste wzbijanie gwóźdźi na dochód fundusz wojny i sierot po poległych żołnierzach. Zajął się całą akcją podporucznik stacyonowany w Podlaszcu, Feliks Wójcik. W skład tettu, w skład którego weszli reprezentanci wszystkich warstw naszego miasteczka.

Uroczystość wypadła wspaniale. Już wczesnym rankiem przybrało się miasto odświętnie, domy ubrane chorągiewami, okna oszkorowane, na ulicach wielki ruch. Po stamie udali się wszyscy na rynek, gdzie na przygotowanym przedtem miejscu przemówił gość i wymownie do tłumów ludu ks. dziekan Warmus i marszałek powiatu Dr. Łazarski.

Potem przystąpiono do wzbijania gwóźdźi, a rezultatem tej pięknej i szlachetnej akcy był przypisany przeszedł 1000 koron. W tym dniu nie było jednak koniec, bo dni następane przyniosły znaczny dochód.

Koen. Car no francie. Car Mikołaj po krótkim pobytku w Carskim Siole w dniu 14 października w towarzyszeniu następcy tronu i w księcia Aleksiejewa odejchał do Petersburga.

Straty rosyjskie. „Kolinische Zeitung” donosi z Petersburga: Straty armii rosyjskiej w oficerach są w ostatnich miesiacach, z powodu prób ofensywy, większe, niz w ubiegłych miesiacach. Nowe listy wykazują codziennie straty 400 do 500 oficerów, w tem największy procent młodszych oficerów. W tym samym procent ogólnych strat. Oficerów średnich rang, szczególnie kapitanów, nie można już prawie w listach znaleźć.

Pismo dla jeńców Polaków. W październiku zacznie wychodzić w Wiedniu czasopismo przeznaczone dla żołnierzy i jeńców rosyjskich (Polaków). Czasopismo nosi tytuł: „Podzwoniła żołnierska”.

Oburzony deficyt. (B. kor.) W wywodzie, który obudził wielką sensację, oświadczył sekretarz spraw finansowych Montagu w Izbie niższej co następuje: Zdjaje się, że tylko pięteliu zna ciężar finansowy wojny. Tegoreczny deficyt oceniano na 185 mil. marek, następnym 1888 fizek. Bieżący rok następnym być pokryte podatkami i pożyczkami. Każdy obywatel musi być przygotowany na to, że co najmniej połowę dochodu odda na podatki i pożyczki państwa. Jezeli Anglia ma podobać finansowaniu wojny dla siebie i sprzymierzeńców, cały naród musi być gotowy.

Za rozszerzeniem praw języków krajowych w Austrii. W gazecie wiedeńskiej „Information” pojawił się ostatnimi dniami bardzo znamieny artykuł, którego autor omawia obszernie obecne stosunki językowe w Austrii w ogólności, omawiając przytem w szczególności stosunki językowe, jakie panują w szkołach średnich i wyższych. Umiarłkowany organ austri-

cki wyraża przekonanie, że właśnie na tem polu dojść musi w Austrii do znacznych zmian, a niedocześnie skarzy się, że zmiany te dotąd nie nastąpiły, pomimo, że nowy rok szkolny w całej Austrii już się rozpoczął. Autor artykułu jest zdania, że w przyszłości trzeba kłaść większy nacisk na naukę języków krajowych: polskiego, czeskiego, niemieckiego.

Uczyć się po niemieku czy nie? Pismo „Renaissance” zwróciło się do francuskich polityków, literatów i handlowców z zapytaniem, czy po wojnie Francuzi mają uczyc się niemieckiego języka. Znany pisarz Maurycy Barres odpowiedział: Ażeby po obym kraju podróżować, wstąpić na 40 albo 50 zwrotnych danego języka. Udzielenie kraja przez towarzyszy podróży, słuszej hotelowej i gazet, co wymaga dokładniejszej znajomości języka, macą tylko wrazenia zamiast je pogiębiać. — B. minister Pierre Baudin powiada: — Powinniśmy się uczyc języka niemieckiego podobnie jak język inny europejski. Właśnie w tym celu wszystkie szkoły powinny wzmocnić w sobie wrazenia i gładnie narodowościowe prestige, umożliwiając bardziej bezpośrednie stosunki z państwami. Do szerokokich mas jakiegono narodu można się zwracać tylko w jego języku, jeśli się pragnie mieć u niego powodzenie. — Dawny prezydent ministerów Combes jest za ograniczeniem nauki języka niemieckiego: — Wskutek nowego uszkaltowania się stosunków handlowych i finansowych przez wojnę, nauka języka niemieckiego utraciła znaczną część dotychczasowej wartości. Wyższe instytucje szkolne winny to wziąć na uwagę. — Kto więc, czy po wojnie, język ten ma być w szkołach? — Prezes prasy i polityki handlowej Dawid-Mennet oświadcza: — Posiadać język nieprzyjaciela to tak, jakby zdobyć nową broń przeciwko niemu. Mimo to musiela paryska izba handlowa ograniczyć rolę, jaką dotąd język niemiecki odgrywał w nauczaniu w szkołach. — Właściciel „Renaissance” chce wprowadzić język rosyjski jako przedmiot obowiązkowy, a niemiecki postawić na drugim miejscu. Większych jednak ograniczeń w sprawie nauki języka niemieckiego w szkołach handlowych nie będzie.

Wielki pokój w Chicago. Gazety amerykańskie donoszą, że Chicago, przy wielkiej alei Midway, wzniesie dwa wielkie parki ludowe w południowej stronie miasta, odstąpiony zostanie w najbliższym czasie pomnik ku upamiętnieniu stuleria pokoju między narodami, mówiącyemu po angielsku. Twórcą pomnika jest amerykański architekt w Tairze, który zjeżdżał do naszego kraju. Stanach Zjednoczonych. Jako pierwszą część całości wykończył artysta model p. t. „Fala czasu” z marmuru, przedstawiający okrytą pianą iale morską, w której zatrzymuje się jędzidzie. Za zblizeniem się do grupy wyłaniają się z toni poszczególne stulecia, w których żył ludzki element, pochód ludzki, wychylający się z wody, a zalewany przez fale z prawej strony. Z lewej strony wystercza młodziec, która poczyna walczyć z iale czasu, ale ulega jej silnemu naporowi w pośrodku, postaci sąz inne, jak stary i kobiety porażają się w toni ogarnięte. Silniejsi stulecia, jędzidzie rycerz w zbroi, uosabiający czas.

Koszta pomnika pokryje fundusz Fergussona, oddany do rozporządzenia Akademii sztuk pięknych.

Jako równoległe dzieło zamierza artysta skomponować drugą grupę zaplanowaną „Fala stworzenia”. Celem jest zamknięcie parku i utworzenie w ogrodzie, znajdującym się w parku Jacksona i w parku Washingtona, połączone kaniem, a którym rzucono będą trzy mosty symboliczne; most wierności, most sztuki i most wiedzy.

Z Dąbrowy. W Administracji naszego miast. Władysław Goździkowski na pomnik dla poległych w wojnie Legionów w Administracji naszego miast złożył K. 100.

Ola wedy mieszankow Slec. Komitet zwycięzcy mające na uwadze wedy mieszankow p. t. „Wiedza i Silesia” utworzył z artykułami powstępczymi przy ulicy Reardonowskiej № 50. Wszystkie towary z wyjątkiem ofiaru na rzecz administracji miasta, bez ograniczeń i bez okazywania kart legitymacyjnych. Sklep ten jest czynny, z wyjątkiem dni wolnych, w godzinach od godziny 8 do 12 w południe i 10 do 5 popołudniu.

Bruki. Dziękuję mojemu zarządowi miasta, niejednokrotnie ulice zostały poroperowane i niejednokrotnie w czasie zimna, nie używano brukowicy ulice poboczne i na przedmieściach. Wskutek tego znalazło zajęcie kilkadziesiąt ofiaru na rzecz administracji miasta, a mieszkańcy nie będą potrzebować, jak za dawnych czasów miejskiej gospodarki brnąć po pas w kałużach bloła.

